LABORATÓRIO NACIONAL DE COMPUTAÇÃO CIENTÍFICA

PORTARIA Nº 75/2020/SEI-LNCC
de 16 de outubro de 2020

Constituir o Comitê de Gestão de Risco do LNCC

O DIRETOR DO LABORATÓRIO NACIONAL DE COMPUTAÇÃO
CIENTÍFICA DO MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA,  E INOVAÇÕES,  no
uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria n.º. 407, de 29 de junho de
2006, do Ministro de Estado da Ciência e Tecnologia, publicada no Diário Oficial da
União de 30/06/2006, RESOLVE

Art. 1º - Constituir, conforme previsto no Art. 2º do Regimento Interno

do Comitê de Gestão de Risco, Anexo 2 da Portaria nº 78 de 14 de agosto de 2018,
a composição do Comitê de Gestão de Riscos do LNCC.

Art. 2º - O Comitê será composto pelos membros abaixo:
Augusto Cesar Gadelha Vieira - Diretor;
Sergio Ferreira Figueiredo - Coordenador de Gestão e Administração;
Wagner Vieira Léo - Coordenador de Tecnologia da Informação e

Comunicação ;
Artur Ziviani - Coordenador de Pós-Graduação e Aperfeiçoamento;
Frederic Gerard Christian Valentin - Coordenador de Métodos

Matemáticos e Computacionais;
Marcio Arab Murad - Coordenador de Modelagem Computacional;
Barbara Paulo Cordeiro Elustondo;
Marcia Aparecida Almeida Pereira;
Rogério Albuquerque de Almeida;
Alessandro Rosendo de Oliveira;
Art. 3º - O Comitê será presidido pelo servidor Alessandro Rosendo de

Oliveira e nas suas ausências pelo servidor Rogério Albuquerque de Almeida.
Art. 4º - Esta Portaria cancela a Portaria nº 62 de 03 de outubro de

2017 e 40 de 14 de maio de 2018.

AUGUSTO CESAR GADELHA VIEIRA

Portaria 75 (5993158)         SEI 01209.000001/2020-32 / pg. 1

Documento assinado eletronicamente por Augusto Cesar Gadelha Vieira,
Diretor do Laboratório Nacional de Computação Científica, em
16/10/2020, às 16:18 (horário oficial de Brasília), com fundamento no art.
6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
http://sei.mctic.gov.br/verifica.html, informando o código verificador
5993158 e o código CRC 58563BB9.

Referência: Processo nº 01209.000001/2020-32 SEI nº 5993158

Portaria 75 (5993158)         SEI 01209.000001/2020-32 / pg. 2

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
https://sei.mctic.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

	Portaria 75 (5993158)